关于举行2014年长沙理工大学
现代教育技术应用竞赛的通知

各院（部）：
为了进一步提高我校教师现代教育技术应用水平，促进教学方法与手段的改革，提升教学质量，同时，为了遴选优秀选手参加省教育厅、省教育工会共同主办的2014年全省普通高校教师现代教育技术应用竞赛，教务处联合校工会、质量监控与评估办公室组织开展2014年长沙理工大学现代教育技术应用竞赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象
长沙理工大学在编任课教师。
二、竞赛要求、程序及安排

1、竞赛要求

本竞赛重点考察教师是否正确地运用现代教育技术新理念设计教学，开发教学软件；教学软件是否准确体现课程的主要内容，对理论教学或实验教学是否能起到有效的支持作用，有助于重点和难点的理解以及知识技能的延伸与拓展，有助于课堂信息量的扩大；应用于理论教学或实验教学时是否能按照既定教学目标和学生认知规律，合理处理教学内容和教学资源，科学选择和运用教学策略、方法组织教学；是否正确运用现代教育技术手段，有效调控课堂和调动学生自主学习积极性等多个方面（详见附件2的评分标准）。
2、竞赛程序及安排
（1）由参赛教师自主设计和开发（可合作开发）所授课程的多媒体教学软件，选定该课程中能展示本人现代教育技术应用水平的一个知识点或一个实验项目进行微课堂教学。内容包括：①参赛课程所有章节的多媒体教学软件；②运用该软件辅助理论教学或实验教学10分以内的一堂微课。

（2）竞赛分院（部）级选拔赛和校级公开赛两个阶段。

（3）院（部）级选拔赛由各院（部）组织实施，时间为6月2日至13日。请各院（部）于5月30日前将选拔赛计划（含参赛教师、比赛时间、地点等）报教务处（一办A112，联系人：黄建华，电话85258568，邮箱：jhhuang33@163.com）。

（4）各院（部）在选拔赛的基础上推荐2名教师（理论教学与实验教学各1名）参加校级公开赛，于6月16日前将推荐表（附件1）和多媒体教学软件交现代教育技术中心（云塘校区图书馆楼916房，联系人：付强，电话：85258034，电子邮箱：fqhome@126.com），逾期视为弃权。

（5）校级讲课公开赛于6月19日在云塘校区进行。具体安排另行通知（在校园网发布）。

三、比赛规则及相关规定
1、竞赛坚持公开、公平、公正的原则。

2、组委会组织专家先对所有参赛教师的多媒体教学软件进行评审，并确定16名教师进入校级讲课公开赛。

3、竞赛讲课时间规定在10分钟以内。

4、参赛教师要按照竞赛通知要求，作好赛前准备工作。开赛前15分钟开始点名，点名未到者视为弃权。

5、比赛时，参赛教师必须精神饱满，服装整齐，仪表端庄，自觉遵守赛场纪律，尊重评委，服从工作人员安排。

四、竞赛组织要求

1、各院（部）要将本次竞赛作为一次教研教改活动，赛前应组织一次教育技术应用培训，在院（部）内广泛发动，组织好本单位的教师积极参赛并观摩。选拔赛组织情况与多媒体课件质量、多媒体讲课效果将作为本年度教学工作目标管理考评的重要依据。
2、校级公开赛允许参赛院（部）在本单位参赛教师讲课时带30名左右学生进场听课，但须派专人组织。

3、学校推荐4名教师（其中3名代表学校本部，1名代表城南学院）参加2014年湖南省普通高校现代教育技术应用竞赛。其中，课堂教学2名、实验教学2名。
五、奖励

1、一等奖4名，二等奖6名，三等奖6名。
2、组织奖若干名。
六、竞赛组委会

主任: 叶泽、甘均良

副主任：李录平、张可荣、张宏伟

成员：李晓铭、施频、龚文斌、姚跃华、黄建华、马明松、付强。
    组委会办公室设在教务处。
附件：

1、长沙理工大学2014年现代教育技术应用竞赛推荐表

2、长沙理工大学2014年现代教育技术应用竞赛评分标准

                        教务处、校工会
                       质量监控与评估办公室

                       2014年5月4日

附件1

长沙理工大学2014年现代教育技术应用竞赛推荐表

	推荐院（部）

	参赛课程

	参赛教师姓名

	性别

	年龄

	学历（位）

	职称

	讲课内容

	参赛类别
	□理论教学应用    □实验教学应用

	参赛教师联系电话

	单位推荐意见

            （盖章）

                                      年   月   日

附件2：

长沙理工大学2014年现代教育技术应用竞赛评分标准
参赛教师：

	项目
	评分要素
	分值
	实际得分

	多

媒

体

教

学

软

件
	软件设计科学、适用，能够合理选用符合教学主题的图形图像、音视频、动画等多种媒体。
	15

	软件制作精良，界面布局合理友好、美观新颖，色彩搭配协调，内容精炼、呈现明晰，交互性能良好。
	15

	软件播放顺畅、稳定，导航链接准确，无技术错误，制作工具选用恰当。
	10

	多

媒

体

课

堂

教

学
	教学环节安排合理，能够合理利用多种媒体辅助课堂教学过程。
	15

	有教学互动与交流，能有效地调动学生思维，启发引导学生学习。
	15

	讲课条理清楚，重点突出、难点剖析清楚，课堂信息量适当。
	15

	板书设计合理，语言表述准确规范、生动形象，教态自然大方。
	15

	综 合 总 得 分

4